
210 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº062  | FORTALEZA, 03 DE ABRIL DE 2025

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Aviso de Licitação - Concorrência Eletrônica Nº 2025.04.02.001. A Prefeitura Municipal de 
Boa Viagem/CE, localizada na Praça Monsenhor José Cândido, 100, Centro, Boa Viagem/CE, torna público que se encontra à disposição dos interessados o 
Edital de Concorrência Eletrônica nº 2025.04.02.001, cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviço de recuperação de estradas vicinais 
com revestimento primário em diversas localidades no Município de Boa Viagem/CE, conforme Contrato de Repasse n° 965422/2024/MIDR/Caixa, junto 
a Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hídricos do Município de Boa Viagem/CE, conforme especificações em anexo, parte integrante deste processo, 
que se realizará no dia 23 de abril de 2025 (23/04/2025), às 09:00hs. A Licitação será realizada no sítio eletrônico: https://compras.m2atecnologia.com.
br/. O Referido edital, com base na Lei 14.133/2021, estará à disposição dos interessados e poderá ser adquirido através do site do TCE https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/ e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a partir da data desta publicação. Boa Viagem/CE, 02 de abril de 2025. Artur 
Valle Pereira - Agente de Contratação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 2025.04.02.002. A Prefeitura Municipal de Boa 
Viagem/CE, localizada na Praça Monsenhor José Candido, nº 100, Bairro Centro, Cidade Boa Viagem/CE, torna público que se encontra à disposição 
dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico nº 2025.04.02.002, cujo objeto é a(o) aquisição de gêneros alimentícios destinados à alimentação escolar 
dos alunos da Rede pública Municipal, junto a Secretaria de Educação do Município de Boa Viagem/CE, conforme especificações em anexo, parte 
integrante deste processo, que se realizará no dia 16 de abril de 2025 (16/04/2025), às 09:00hs. A licitação será realizada no sítio eletrônico: https://compras.
m2atecnologia.com.br/. O Referido Edital, com base na Lei 14.133/2021, estará à disposição dos interessados e poderá ser adquirido através do site do TCE 
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a partir da data desta publicação. Boa Viagem/CE, 02 de 
abril de 2025. Willamys Carneiro Carvalho - Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ - AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012-
2025 – SRP - PE - Lei nº 14.133/2021. A Prefeitura Municipal de Choró, torna público que no dia 15 de Abril de 2025 às 09:00 horas, pelo endereço 
eletrônico https://licitacoes-e2.bb.com.br/, estará realizando o procedimento licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012-2025 – SRP - 
PE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, HIGIENE, LIMPEZA, 
UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS E OUTROS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
CHORÓ/CE. Maiores informações via Plataformas: https://licitacoes-e2.bb.com.br/; https://www.gov.br/pncp/pt-br; https://municipios-licitacoes.tce.
ce.gov.br/; licitacaochoro2025@gmail.com; e/ou Presencial na sede da Prefeitura Municipal a partir da publicação deste aviso, no horário das 08:00 às 
14:00 horas. Choró - CE, 03 de abril de 2025. ANA PAULA ESTEVÃO SILVA - Pregoeira Oficial.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025 - SESA. 
A SECRETARIA DE SAÚDE, através da Comissão de Contratação da Prefeitura Municipal de Ibiapina, torna público que se encontra à disposição 
dos interessados o edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025 - SESA, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL 
MARIA WANDERLENE NEGREIROS DE QUEIROZ, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IBIAPINA/CE. A sessão 
se realizará às 14:00hs, do dia 16 de Abril de 2025. O referido edital está disponível no endereço eletrônico: https://licitamaisbrasil.com.br, Site https://
municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ conforme IN-04/2015 e na sala da Comissão de Contratação, localizada na Av. Deputado Fernando Melo, S/N, Centro - 
Ibiapina/CE, horário de 8:00 às 12:00h. Ibiapina - CE, 02 de abril de 2025. Marcos Douglas de Sousa Lima - Agente de Contratação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Autarquia de Desenvolvimento do Turismo, Mobilidade e Qualidade de Vida de Jericoacoara - ADEJERI - Aviso de Licitação 
- Pregão Eletrônico Nº 2025.03.28.01. A Autarquia de Desenvolvimento do Turismo, Mobilidade e Qualidade de Vida de Jericoacoara - ADEJERI, torna 
público para conhecimento dos interessados, que a partir do dia 03 de abril das 2025 às 09h00min (horário de Brasília), através do endereço eletrônico www.
licitamaisbrasil.com.br, iniciará os procedimentos de pré-qualificação para contratação de empresa especializada para locação de veículos e equipamentos 
pesados. A íntegra do Edital poderá ser obtida junto ao site www.gov.br/pncp/pt-br, www.licitacoes.tce.ce.gov.br e www.licitamaisbrasil.com.br. Período de 
recebimento de documentos: 04 a 17 de abril de 2025. Pré-Qualificação, tombada sob o N.º 2025.03.28.01, cujo Objeto é a pré-qualificação para contratação 
de empresa especializada na locação de veículos e equipamentos pesados para atender as demandas operacionais da Autarquia de Desenvolvimento do 
Turismo, Mobilidade e Qualidade de Vida de Jericoacoara (ADEJERI). As referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília. Jijoca de Jericoacoara/
CE, 02 de abril de 2025. Luciana Setúbal Araújo - Agente de Contratação - Autarquia de Desenvolvimento do Turismo, Mobilidade e Qualidade de 
Vida de Jericoacoara - ADEJERI.

*** *** ***

contábeis regidos pela Lei n° 9.718, de 1998.
4. Ativo Circulante: 4.1 Caixa e Equivalentes 
de Caixa - Os saldos de caixa e equivalentes de 
Caixa em moenda nacional estão relacionados a 
seguir:
    2024
Caixa e Bancos  133.513,00
Aplicações Financeiras   2.289.559,62
TOTAL  2.423.072,62
4.2 Realizável a Curto Prazo  2024
Clientes   13.547.642,96
Adiantamento a Fornecedores  10.027.034,52
Estoques de Matérias   5.549.363,94
Estoque de Imóveis  2.481.274,79
Adiantamento a Empregados  78.350,29
Tributos a Recuperar  952.452,91
Empréstimo a Terceiros  80.047,42
TOTAL  32.716.166,83
4.3 Tributos a Recuperar: A Empresa possui 
Valores de natureza tributária, passíveis de 
recuperação por meio de compensação, são 
créditos decorrentes de retenções s/serviços 
prestados. Abaixo segue a discriminação:
    2024
Tributos a Recuperar   952.452,91
TOTAL  952.452,91
5. Ativo não Circulante: 5.1 Investimentos
    2024
Consórcios de Veículos   862.187,32
Participação permanente em 
 Coligadas  15.438.876,59
Outros Investimentos  2.500.000,00
TOTAL  18.801.063,91

5.2 Imobilizado  2024
Imóveis   20.834.537,93
Veículos Pesados  10.917.431,77
Máq., Aparelhos e Equipamentos  8.279.026,27
Equipamentos de Informática  9.979,86
Moveis e Utensílios   728.769,18
Imob. em andamento - Veículo  4.336.018,34
TOTAL  45.105.763,35
5.3 Intangível  2024
Acervo Técnico  1.000,000,00
TOTAL  1.000.000,00
6. Passivo: 6.1 Passivos Circulantes - São 
obrigações sociais e fiscais provisionadas em 
dezembro de 2024.
    2024
Fornecedores   919.729,29
Impostos e Contribuições  1.605.441,71
Empréstimos e Financiamentos  10.947.286,58
Provisões  972.341,66
Outras Obrigações  4.795.807,30
TOTAL  19.240.606,54
6.2 Passivo não Circulante  2024
Fornecedores   2.789.799,96
Obrigações Fiscais  3.499.132,64
Adiantamento de Clientes  1.024.432,74
Lucros e Dividendos a Pagar  987.294,16
Empréstimo e Financiamentos  4.421.853,36
TOTAL  12.722.512,86
7. Patrimônio Líquido: 7.1 Capital Social - O 
Capital Social subscrito e Integralizado de R$ 
23.500.000,00 (Vinte e Três Milhões e quinhentos 
mil Reais) está representado por 23.500.000,00 
ações, com valor nominal de R$ 1,00 (Um Real) 

cada uma. Segue detalhamento do percentual de 
cada sócio:
Sócio  Percentual (%)
Marcelo dos Santos Carvalho  50,00
Wladimir Moreirada Silva  50,00
7.2 Ajustes de Exercícios Anteriores: No 
ano de 2024 não foram contabilizados Ajustes 
de Exercícios Anteriores. 8. Receitas: As 
receitas operacionais da Empresa TERPA 
CONTRUÇÕES S/A apresentadas na 
demonstração do Resultado pelo valor deduzido 
dos impostos, conforme quadro abaixo:
Venda de Serviços  2024
Receitas Bruta  81.921.692,29
(-) Deduções  (5.307.590,69)
Receita Líquida  76.614.101,60
9. Despesas com Tributos sobre o Lucro: As 
provisões para o Imposto de Renda Pessoa 
Jurídica e para a Contribuição Social sobre o 
Lucro Líquido são calculadas de acordo com a 
legislação específica. As alíquotas utilizadas são:
   Alíquotas em %
Imposto de Renda Pessoa
 Jurídica  15%
Adicional de Imposto de
 Renda Pessoa Jurídica  10%
Contribuição Social Sobre o
 Lucro Líquido  9%

Fortaleza/CE, 31 de dezembro de 2024
Wladimir Moreira da Silva

CPF: 699.998.993-15 - Diretor.     
Bruno Bernardes Moreira

CRC(CE) 028.856/O-8 - Contador

10,1
TERPA


